Дело 1- 140/2025

25RS 0017-01-2025-000863-08

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пос. Кавалерово 22 октября 2025 года

Кавалеровский районный суд Приморского края в составе председательствующего судьи – Щербаковой Т.Н.,

при секретаре – Пугиной С.Н.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Кавалеровского района Приморского края Коняхина Е.П., 

защитника - адвоката Волокитиной Л.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> не судимого, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точно не установленные в ходе следствия дату и время, но не позднее 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь в лесном массиве на участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров в северо-западном направлении от дорожного знака 281 км автодороги «Осиновка-Рудная Пристань» на территории Кавалеровского муниципального округа 

<

адрес>, РФ, соответствующем географическим координатам 44.2916 северной широты и 134.879 восточной долготы, достоверно зная о том, что на территории РФ запрещён незаконный оборот наркотических средств, в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах», запрещающего на территории РФ приобретение, изготовление и хранение наркотических средств, растений содержащих наркотические средства и их частей в любых количествах в целях, не предусмотренных указанным Федеральным законом, имея преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотических средств, а именно гашишного масла для личного потребления, без цели сбыта, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, с целью незаконного изготовления наркотического средства, оборвал с обнаруженных им на указанном участке местности 2 кустов дикорастущих растений конопли листья и верхушечные части. После этого ФИО2, находясь на вышеуказанном участке местности, в вышеуказанный период времени, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотических средств, для личного потребления, без цели сбыта, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения нравственных устоев общества и желая их наступления, умышленно, незаконно, для личного потребления, без цели сбыта, используя имевшийся при нем ацетон, путем замачивания изготовил из собранных им частей растений содержащих наркотические средства согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ раствор наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), в котором общая постоянная масса масла каннабиса (гашишного масла) составила 15,76 г., включенное в список № наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями) и отнесённое к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации и которое согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) является крупным размером наркотического средства. После этого, поместил изготовленный им раствор наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) объемом 1770 мл, массой 1597,7 г. с постоянной массой масла каннабиса (гашишного масла) 8,78 г. в полимерную бутылку объемом 2 литра, раствор наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) объемом 1490 мл, массой 1248,2 г. с постоянной массой масла каннабиса (гашишного масла) 6,98 г. в полимерную бутылку объемом 1,5 литра и, находясь на вышеуказанном участке местности, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) для личного потребления, без цели сбыта, умышленно спрятал полимерные бутылки объемом 2 и 1,5 литра с изготовленным им раствором наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) общей массой 2845,9 г., содержащим согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) общей постоянной массой 15,76 граммов в известном ему месте в лесном массиве на участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров в северо-западном направлении от дорожного знака 281 км автодороги «Осиновка-Рудная Пристань» на территории Кавалеровского муниципального округа 

<

адрес>, РФ, соответствующем географическим координатам 44.2916 северной широты и 134.879 восточной долготы, где стал умышленно, незаконно хранить изготовленное им наркотическое средство до ДД.ММ.ГГГГ. 

Затем, в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, с целью реализации своего единого преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства – масла каннабиса (гашишное масло) для личного потребления, без цели сбыта, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения нравственных устоев общества и желая их наступления, умышленно, незаконно, предварительно переложив полимерные бутылки объемом 2 литра и 1,5 литра с изготовленным им ранее указанным раствором наркотического средства в полимерный пакет, который поместил в дорожную сумку и храня при себе, перенес их в автомашину марки «HONDA INSIGHT» государственный регистрационный номер №, где, поместив на пол за передним пассажирским сиденьем в салоне указанной автомашины продолжил хранить при себе во время поездки в качестве пассажира на указанной автомашине под управлением Свидетель №1, не ставя последнего в известность об имеющемся при нем указанное выше наркотическом средстве в крупном размере до участка местности, расположенного на расстоянии 100 метров в западном направлении от 

<

адрес> в пгт. Кавалерово Кавалеровского муниципального округа 

<

адрес> РФ, где в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 100 метров в западном направлении от 

<

адрес> в пгт. Кавалерово Кавалеровского муниципального округа 

<

адрес> РФ, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) общей постоянной массой 15,76 г. было обнаружено и изъято сотрудниками МО МВД России «Кавалеровский» из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении преступления признал полностью, на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

В порядке п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, оглашены показания подсудимого, данные им в ходе следствия, которые подтверждены им в судебном заседании.

Так, в своих показаниях в ходе следствия, ФИО2 показал, что в десятых числах августа 2025 года в дневное время, более точную дату указать не может, он находился в лесном массиве, расположенном за перевалом «Венюковский» на территории Кавалеровского муниципального округа 

<

адрес> и, находясь в 15 метрах от проезжей части автодороги «Осиновка-Рудная Пристань», он обнаружил два куста растений конопли. Он периодически употребляет наркотические средства и ему известно, что на территории РФ запрещена перевозка, хранение, изготовление наркотических средств. В лесном массиве он нашел обрезанную канистру и 2 пластиковые бутылки. После этого он подошел к месту, где произрастали два куста растений конопли, взял растворитель, который находился у него в спортивной сумке, смешал его с частями растений конопли в канистре, после чего перелил жидкость в бутылки и в бутылек из-под лекарственного препарата. Эти две бутылки и бутылек с раствором он оставил на месте, тщательно их замаскировав, чтобы впоследствии их забрать для собственного употребления без цели сбыта. ДД.ММ.ГГГГ он решил забрать спрятанное для приготовления наркотического средства, для собственного употребления, поэтому вызвал такси, чтобы проследовать по маршруту маршрут Рудная Пристань – Нижние Лужки – Рудная Пристань. Через некоторое время подъехал автомобиль «HONDA INSIGHT», государственный регистрационный номер №., на котором они поехали в район перевала «Венюкова» в Кавалеровском муниципальном округе. Не доезжая примерно 2-2,5 км до 

<

адрес>, находясь на территории Кавалеровского муниципального округа 

<

адрес> РФ, он попросил водителя остановиться и подождать его 10 – 15 минут. После этого он вышел из автомобиля такси и пошел в лесной массив, с собой у него была барсетка и спортивная сумка. Он нашел ранее спрятанные две бутылки и бутылек, которые забрал с собой, при этом две бутылки он поставил в свою спортивную сумку, а бутылек он положил в барсетку. После этого он вернулся к автомобилю такси, где со стороны левой задней пассажирской двери поставил свою спортивную сумку на пол, после чего сел вперед на пассажирское сидение, держа в руках свою барсетку. Далее они поехали обратно в 

<

адрес> Дальнегорского муниципального округа 

<

адрес> РФ. Двигаясь по автодороге Осиновка – Рудная Пристань, в районе пгт Кавалерово Кавалеровского муниципального округа 

<

адрес> РФ автомобиль такси, в котором он находился, был остановлен сотрудниками ГИБДД. Сотрудник спросил у него, имеются ли при нем какие–либо запрещенные вещества, на что он ответил сотруднику полиции, что у него ничего подобного при себе не имеется. Тогда сотрудник полиции попросил его предоставить на визуальный осмотр барсетку, он открыл свою барсетку и инспектор заметил в ней пропиленовый бутылек, спросив его, что это за бутылек, он ответил, что в данном бутыльке у него находился концентрат для приготовления наркотического вещества, тогда сотрудник полиции спросил, имеется ли у него еще что – то запрещенное, на что он ответил, что в автомобиле в спортивной черной сумке у него находятся 2 пластиковые бутылки, в которых находится концентрат для приготовления наркотического средства, которое он приготовил собственноручно для личного употребления без цели сбыта. После этого инспектором ГИБДД были приглашены понятые, вызвана следственно – оперативная группа. При понятых у него изъяли 2 пластиковые бутылки с концентратом для приготовления наркотического вещества, пропиленовый бутылек с остатками концентрата для приготовления наркотического вещества, также у него были взяты образцы для сравнительного исследования, которые впоследствии были упакованы в пакеты, опечатаны печатями на которых он и понятые поставили свои подписи, также он и понятые расписались в протоколе изъятия. Свою вину признает полностью, в содеянном он раскаивается. (л.д. 61-65).

Аналогичные показания ФИО2 дал при допросе в качестве обвиняемого (т.1 л.д. 89-90). 

При проверке показаний на месте ФИО2 о своих действиях показал в том объеме и последовательности, как и при допросах, указал место в лесном массиве, где нашел 2 куста растения конопли, из которых он с помощью растворителя изготовил наркотическое средство, который он хранил до ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 70-76).

Показания ФИО2 суд находит достоверными и правдивыми, считает возможным положить их в основу приговора, так как фактов нарушений уголовно-процессуального закона при его допросах на стадии предварительного следствия, оказания на него давления и применения каких-либо недозволенных методов расследования не установлено. Указанные следственные действия с ФИО2 проведены с участием защитника, то есть в условиях, исключающих незаконное воздействие на него, достоверность отраженных в протоколах сведений удостоверена подписями подсудимого и его защитника без каких-либо замечаний. Показания ФИО2 на стадии предварительного следствия соответствуют другим доказательствам.

Вина ФИО2 в инкриминируемом ему деянии, кроме приведенных выше его показаний в качестве подозреваемого и обвиняемого, установлена совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании следующих доказательств, а именно:

показаниями свидетеля Свидетель №1, которые оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 41 минуту ему поступила заявка на оказание услуг такси. Около 13 часов он подъехал к указанному адресу и к нему вышел мужчина. Они поехали по указанному мужчиной маршруту в 

<

адрес> РФ. Не доезжая до 

<

адрес>, в Кавалеровском муниципальном округе, пассажир попросил его остановиться. Пассажир вышел из автомобиля и ушел в лесной массив, и через некоторое время вернулся. После этого они поехали обратно. В пгт Кавалерово Кавалеровского муниципального округа 

<

адрес> РФ его остановили сотрудники ГИБДД для проверки документов. Также сотрудники ГИБДД спросили у его пассажира, имеются ли при нем запрещенные вещества, на что его пассажир ответил, что у него ничего такого не имеется. Далее сотрудники ГИБДД попросили его предоставить для визуального осмотра барсетку, в которой увидели бутылек. Пассажир пояснил, что в бутыльке находится наркотическое вещество (гашишное масло). Далее с его (Свидетель №1) согласия сотрудники ГИБДД произвели осмотр его автомобиля. В ходе осмотра, за передним пассажирским сиденьем на полу сотрудниками полиции была обнаружена черная спортивная сумка, в которой был обнаружен синий полимерный пакет, в котором находились 2 пластиковые бутылки с темной жидкостью. Пассажир пояснил, что эта сумка принадлежит ему и в бутылках находится наркотическое вещество (смыв конопли). Далее сотрудниками полиции были приглашены понятые, при которых у ФИО2 были изъяты образцы для сравнительного исследования, пропиленовый бутылек с частицами вещества зеленого цвета, 2 пластиковые бутылки с веществом, все было помещено в бумажный пакет, который был снабжен пояснительной запиской и опечатан печатью с оттиском «Для пакетов», на котором все участвующие лица поставили свои подписи (л.д. 26-28). 

показаниями свидетеля Свидетель №4, которые оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он проходит службу в ИДПС ОВ ГИБДД ИДПС МО МВД России "Кавалеровский" в должности инспектора. ДД.ММ.ГГГГ, совместно со старшим инспектором ДПС Свидетель №6, около 14 часов 50 минут в районе 

<

адрес> края РФ ими была остановлена автомашина «HONDA INSIGHT» государственный регистрационный знак 

<

***> 125RUS под управлением гр. Свидетель №1 В указанном автомобиле в качестве пассажира находился гр. ФИО2, который повел себя подозрительно, стал сильно нервничать, при разговоре запинался. На вопрос ФИО2, имеются ли у него при себе запрещенные вещества и предметы, он ответил отрицательно. У него имелась барсетка, которую они попросили предоставить для осмотра. В ходе осмотра в барсетке был обнаружен пропиленовый бутылек с частицами вещества зеленого цвета со специфическим запахом, в салоне автомашины с задней левой стороны за пассажирским сидением находилась спортивная сумку черного цвета, принадлежащая ФИО2, в которой были обнаружены две пластиковые бутылки с веществом бурого цвета. ФИО2 пояснил, что там находится наркотическое вещество (смыв конопли), которое он изготовил для личного употребления без цели сбыта. Впоследствии ими была вызвана следственно - оперативная группа МО МВД России "Кавалеровский", в присутствии понятых у ФИО2 были изъяты образцы для сравнительного исследования, пропиленовый бутылек с частицами вещества зеленого цвета, 2 пластиковые бутылки с веществом бурого цвета, которые были упакованы и опечатаны (л.д. 39-40);

показаниями свидетеля ФИО6, которые оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного отделения наркоконтроля МО МВД России «Кавалеровский». ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть поступило сообщение о том, что в районе 

<

адрес> пгт. Кавалерово Кавалеровского муниципального округа 

<

адрес> РФ была остановлена автомашина, в которой находился ФИО2, у которого при себе имелась спортивная сумка, где были полимерный пакет с двумя пластиковыми бутылками с жидкостью темного цвета (л.д. 43-44).

показаниями свидетеля Свидетель №2, которые оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 50 минут сотрудники полиции пригласили его в качестве участвующего лица при осмотре места происшествия на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес> края. Ему и ещё одному понятому были разъяснены права, обязанности и ответственность, а также был разъяснён порядок проведения осмотра места происшествия. Сотрудники полиции указали, что будут осматриваться в их присутствии автомашину марки «HONDA INSIGHT» государственный регистрационный знак №. Кроме них присутствовали еще двое мужчин. Когда начался осмотр места происшествия сотрудники полиции задали вопрос ФИО2, имеются ли при нем, в автомашине, запрещенные в гражданском обороте вещества. На это ФИО2 сказал, что при нем вышеперечисленного не имеется, тогда сотрудники полиции попросили его предъявить к осмотру его барсетку. ФИО2 открыл барсетку, в ней находился пластмассовый закрытый бутылек из под лекарственного препарата, внутри находилось какое-то вещество зеленого цвета со специфическим запахом. ФИО2 сказал, что это принадлежит ему, в нем имеются остатки наркотического вещества. Далее сотрудники полиции стали осматривать салон автомашины, где была обнаружена спортивная сумка, в которой были обнаружены пластиковые бутылки объемом 2 и 1,5 литра, в которых находилось вещество темного цвета со специфическим запахом. На вопрос сотрудников полиции ФИО2 пояснил, что сумка принадлежит ему, что пластиковые бутылки принадлежат также ему, и в пластиковых бутылках находится раствор из листьев конопли, принадлежащий ему для личного употребления без цели сбыта. Впоследствии бутылки и бутылек были помещены в полимерные пакеты, который был опечатаны, а участвующие лица поставили свои подписи (л.д. 33-35);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен участок местности, расположенный в районе 

<

адрес> края РФ, где ДД.ММ.ГГГГ была остановлена автомашина марки «HONDA INSIGHT» государственный регистрационный знак № и в ходе досмотра указанной автомашины у ФИО2 были обнаружены и изъяты две полимерные бутылки с раствором (л.д. 9-11); 

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен участок местности расположенный в 30 метрах в северо – западном направлении от дорожного указателя 281 км автодороги Осиновка – Рудная Пристань, который соответствует географическим координатам 44.2916 северной широты и 134.879 восточной долготы на территории Кавалеровского муниципального округа (л.д. 77-80);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Кавалеровский», расположенной по адресу: пгт. Кавалерово Кавалеровского муниципального округа 

<

адрес> РФ, 

<

адрес>, была произведена выемка: синего полимерного пакета–майки с находящимися в нем 2 пластиковыми бутылками емкостью 2 л. содержащей раствор наркотического средства и 1,5 литра, содержащей раствор наркотического средства, а также прозрачный полимерный мешок с емкостью («пузырек») из полимерного материала с наслоениями вещества зеленого цвета; бумажного конверта белого цвета, в котором находились пять пакетов из прозрачной полимерной бесцветной пленки с образцами для сравнительного исследования изъятые у ФИО2 (л.д 119-122);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении служебного кабинета СО МО МВД России «Кавалеровский» были осмотрены: синий полимерный пакет–майка с находящимися в нем 2 пластиковыми бутылками содержащие раствор наркотического средства; прозрачный полимерный мешок с емкостью («пузырек») из полимерного материала с наслоениями вещества зеленого цвета на внутренней поверхности; бумажный конверт белого цвета, в котором находились пять пакетов из прозрачной полимерной бесцветной пленки с образцами для сравнительного исследования изъятые у ФИО2 (л.д. 123-128);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на прилегающей территории к административному зданию МО МВД России "Кавалеровский" была произведена выемка автомобиля марки «HONDA INSIGHT» государственный регистрационный знак 

<

***> 125RUS, принадлежащего Свидетель №1 (л.д. 104-107);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен автомобиль марки «HONDA INSIGHT» государственный регистрационный знак 

<

***> 125RUS, в кузове черного цвета, принадлежащий Свидетель №1, и зафиксированы ее индивидуальные признаки. (л.д. 108-113);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому жидкость объемом 1770 мл., массой 1597,7 г. из полимерной бутылки объемом 2000 мл., и объемом 1490 мл., массой 1248,2 г. из полимерной бутылки емкостью 1500 мл., представленная на экспертизу является раствором наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла). Постоянная масса масла каннабиса (гашишного масла) составляет 8,78 г. и 6,98 г. соответственно. На внутренней поверхности полимерной емкости («пузырька») представленной на экспертизу, имеются следовые количества наркотического средства – тетрагидроканнабинола - компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли, в том числе масла каннабиса (гашишного масла). В смывах с рук, с зубов, на срезах ногтевых пластин пальцев рук, в мусоре из карманов одежды ФИО2, в контрольном тампоне представленном на экспертизу, следовых количеств наркотического средства – тетрагидроканнабинола в пределах чувствительности использованного метода нет (л.д. 96-101);

протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в котором ФИО2 сообщает правоохранительным органам об обстоятельствах совершения им преступления по факту незаконного изготовления, хранения наркотических средств без цели сбыта (л.д. 15).

Оценивая приведенные доказательства виновности подсудимого в совершении указанных выше деяний, суд признает их достоверными, поскольку они согласуются между собой, взаимоисключающих сведений относительно обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, не содержат, каждое из них подтверждается другими доказательствами по делу, наличие сведений о заинтересованности свидетелей при даче показаний в отношении подсудимого, противоречий в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих их под сомнение, не установлено; все доказательства, положенные в основу приговора, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, поэтому являются допустимыми.

Анализируя собранные по делу доказательства в их совокупности, суд пришел к выводу о квалификации действий подсудимого по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Оснований сомневаться во вменяемости подсудимого у суда не имеется. В условиях судебного разбирательства подсудимый адекватно оценивал и воспринимал происходящие вокруг него события, отвечал на вопросы участников процесса.

При таких обстоятельствах в силу ст. 19 УК РФ подсудимый ФИО2 подлежит уголовной ответственности.

Определяя вид и меру наказания подсудимому, суд к обстоятельствам, смягчающим наказание, в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ относит: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание им своей вины, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка. 

Предусмотренных ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии со ст. ст. 6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Конкретный размер наказания подсудимому суд считает определить в пределах санкции, предусмотренной за совершенное преступление, с учетом совокупности смягчающих обстоятельств и правил, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, характера и тяжести содеянного, фактических обстоятельств преступления, личности виновного, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы – положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, суд считает, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений может быть достигнуто при назначении ФИО2 наказания по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы без реального его отбывания, согласно ст. 73 УК РФ условно. 

Поскольку суд пришел к выводу о назначении ФИО2 наказания в виде лишения свободы условно, оснований для применения к нему положений ст. 53.1 УК РФ, не имеется.

При этом суд учитывает, что в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ совершенное ФИО2 общественно опасное деяние относится к категории тяжких преступлений. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, у суда нет оснований для изменения категории преступления, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, а так же других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих основания для применения к подсудимому при назначении наказания правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Основания для прекращения уголовного дела, уголовного преследования подсудимому, постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимого от наказания, применения отсрочки отбывания наказания, исходя из фактических обстоятельств и тяжести преступления, его общественной опасности, данных о личности подсудимого, необходимости достижения целей наказания, у суда отсутствуют. 

В силу положений ч. 2 ст. 97 УПК РФ для обеспечения исполнения приговора меру пресечения подсудимому в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения.

При рассмотрении вопроса о процессуальных издержках, суд учитывает, что дело рассмотрено в общем порядке, подсудимый ФИО2 не заявлял отказ от защитника, защитник участвовал в уголовном деле по назначению суда, обстоятельства, предусмотренные ч.ч. 4-6 ст. 132 УПК РФ, не установлены, считает процессуальные издержки, связанные с расходами на оплату вознаграждения адвоката, отнести за счет подсудимого.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ – синий полимерный пакет–майку с находящимися в нем 2 пластиковыми бутылками емкостью 2 л., содержащей раствор наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) объемом 1770 мл., массой 1579,7 г. и 1,5 литра, содержащей раствор наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) объемом 1490 мл., массой 1248,2 г.; прозрачный полимерный мешок с емкостью («пузырек») из полимерного материала с наслоениями вещества зеленого цвета на внутренней поверхности, являющимися следовыми количествами наркотического средства – тетрагидроканнабинола – компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли, в том числе масла каннабиса (гашишного масла); бумажный конверт белого цвета в котором находятся пять пакетов из прозрачной полимерной бесцветной пленки с образцами для сравнительного исследования изъятые у гр. ФИО2, хранящиеся в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Кавалеровский» по адресу: пгт. Кавалерово Кавалеровского муниципального округа 

<

адрес> РФ, 

<

адрес>, - уничтожить; автомашину марки «HONDA INSIGHT» государственный регистрационный знак №, хранящуюся у ФИО7, оставить у последнего, как у законного владельца.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304,307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 3 (три) месяца.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на три года.

Обязать ФИО2 встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, 1 раз в месяц в установленные дни являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию, не менять место постоянного жительства или пребывания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль над поведением условно осужденного.

Испытательный срок ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: синий полимерный пакет–майку с находящимися в нем 2 пластиковыми бутылками емкостью 2 л., содержащую раствор наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) объемом 1770 мл., массой 1579,7 г. и 1,5 литра, содержащую раствор наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) объемом 1490 мл., массой 1248,2 г.; прозрачный полимерный мешок с емкостью («пузырек») из полимерного материала с наслоениями вещества зеленого цвета на внутренней поверхности, являющимися следовыми количествами наркотического средства – тетрагидроканнабинола – компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли; бумажный конверт белого цвета в котором находятся пять пакетов из прозрачной полимерной бесцветной пленки с образцами для сравнительного исследования изъятые у гр. ФИО2, хранящиеся в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Кавалеровский» по адресу: пгт. Кавалерово Кавалеровского муниципального округа 

<

адрес> РФ, 

<

адрес> - уничтожить; автомашину марки «HONDA INSIGHT» государственный регистрационный знак №, хранящуюся у ФИО7, оставить у последнего, как у законного владельца.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, возместить за счет средств осужденного ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 15 суток со дня его постановления путем подачи жалобы, представления через Кавалеровский районный суд Приморского края.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав на это в своей апелляционной жалобе.

Лицо, подавшее апелляционную жалобу или представление, вправе отозвать их до начала заседания суда апелляционной инстанции. Дополнительные апелляционные жалобы, представления могут быть поданы в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья Т.Н. Щербакова